
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

28 ноября 2024 г.                              №_1072                                                                                                                        
                                                                                                                                      Экз. №_______ 

р.п. Карсун 

 
Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 
«Карсунский район» Ульяновской области»  

 
В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации  местного самоуправления  в  Российской Феде-
рации»,  руководствуясь  статьями  13, 43  Устава  муниципального  образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области, постановлением администра-
ции от 11.10.2024 № 889 «Об утверждении Правил разработки, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области и муниципального об-
разования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской 
области, а также осуществления контроля за ходом их  реализации», админи-
страция п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физи-
ческой культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсунский район» 
Ульяновской области». 

2. Управлению финансов муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области предусмотреть в бюджете муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области средства по соответствующим 
кодам целевых статей расходов. 

3. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области:               

от 19.03.2018 № 101 «Об утверждении муниципальной  программы «Раз-
витие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсун-
ский район» Ульяновской области и в муниципальном образовании Карсунское 
городское поселение Карсунского района Ульяновской области на                
2018-2022 годы»; 

от 27.12.2018 от № 669 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101»; 

от 11.11.2019 № 660 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101»;  

от 30.12.2019 № 769 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-



2 

 

сти от 19.03.2018 № 101»; 
от 25.08.2020 № 347 «О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101»; 

от 12.11.2020 № 505 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101»; 

 от 21.12.2020 № 601 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101»; 

 от 22.07.2021 № 415 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101»; 

от 09.12.2021 № 735 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101»; 

 от 30.12.2021 № 821«О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101»; 

от 22.06.2022 № 455 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101»; 

 от 30.12.2022 № 1149 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101»; 

 от 26.06.2023 № 590 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101»; 

  от 15.12.2023 № 1333 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101»; 

 от 20.05.2024 № 429 «О внесений изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 19.03.2018 № 101». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области Е.С.Абрамову. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года после 
его обнародования. 

 
 
 

Глава администрации района                                                                          Н.А.Сизов



                  УТВЕРЖДЕНА 
 

                  постановлением администрации  
                   муниципального образования  

                       «Карсунский район» 
                      Ульяновской области  

 
                       от 28 ноября 2024 г. № 1072 

 
 
 
 
 
 
 

  
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Развитие физической культуры и спорта 
в муниципальном образовании «Карсунский район» 

 Ульяновской области» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
р.п. Карсун, 2024 год 



2 
 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Карсунский район» Ульяновской области» 
 

1. Оценка текущего состояния в сфере  
физической культуры и спорта муниципального образования  

«Карсунский район» Ульяновской области 
 

 1.1. Важными аспектами реализации политики в сфере физической куль-
туры и спорта являются: 

повышение уровня требований к увеличению продолжительности соци-
ально и экономически активной жизни с учётом старения населения и низкой 
вовлеченности в занятия физической культурой и спортом всех возрастных 
групп; 

увеличение числа граждан, нуждающихся в оздоровлении средствами фи-
зической культуры и спорта, в том числе вследствие перенесённых заболева-
ний, вызванных новой коронавирусной инфекцией (COVID-19); 

повышение уровня требований к уровню физической подготовленности 
допризывной молодёжи как фактору обеспечения боеготовности вооружённых 
сил; 

сокращение реально располагаемых доходов, экономия граждан на заня-
тиях физической культурой и спортом. 
 1.2. К основным рискам реализации муниципальной программы «Разви-
тие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсунский 
район» Ульяновской области» (далее муниципальная  программа) относятся 
финансовые риски, связанные с возможным отсутствием необходимого финан-
сового обеспечения мероприятий из различных источников финансирования, в 
том числе за счёт  низкой инвестиционной привлекательности отдельных про-
ектов. 

1.3. Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной   про-
граммы является эффективный мониторинг выполнения намеченных   меро-
приятий, принятие оперативных мер по корректировке результатов и показате-
лей муниципальной программы. 
 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 
развития муниципального образования в сфере развития физической культуры 

и спорта 
 

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития му-
ниципального образования в сфере развития физической культуры и спорта яв-
ляется вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные за-
нятия физической культурой и массовым спортом, повышение уровня физиче-
ской подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития муници-



3 
 

 

пального образования «Карсунский район» Ульяновской области является со-
здание условий, обеспечивающих гражданам возможность систематически за-
ниматься физической культурой и спортом, подготовка спортсменов высокого 
класса. 

 
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы 

с национальными целями развития Российской Федерации, 
стратегическими приоритетами, целями и показателями 

соответствующей государственной программы 
Ульяновской области 

 
Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью разви-

тия Российской Федерации, определённой Указом Президента Российской Фе-
дерации от 27.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Фе-
дерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», и показателя-
ми, установленными государственной программой Российской Федерации 
«Развитие физической культуры и спорта», утверждённой постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.09.2021 № 1661 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Развитие физической 
культуры и спорта» и о признании утратившими силу некоторых актов и от-
дельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/638-П 
«Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие 
физической культуры и спорта в Ульяновской области». 

 
4. Описание задач муниципального управления, 

осуществляемого органами местного самоуправления в сфере физической   
культуры и спорта муниципального образования, и способы их 

 эффективного решения 
 

4.1. Задачей муниципального управления, осуществляемого органами в 
сфере физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсун-
ский район» Ульяновской области, являются вовлечение граждан, прежде всего 
детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым 
спортом, повышение уровня физической подготовленности граждан, прожива-
ющих на территории муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области. 

4.2. Способами эффективного решения задачи муниципального управле-
ния являются создание эффективной системы физического воспитания населе-
ния, проживающего на территории муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области и условий для достижения спортсменами, высо-
ких результатов на всероссийских, международных спортивных соревнованиях.   

Решение указанной задачи осуществляется посредством реализации струк-
турных элементов муниципальной программы. 

 



4 
 

 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в        

муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области»  
 

Куратор муниципальной про-
граммы 

Заместитель главы администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области - Абрамова Елена 
Сергеевна 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Управление по вопросам социального развития администрации 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области  (далее – Управление) 

Соисполнители муниципальной 
программы, участники муници-
пальной программы 

Отсутствуют 

Срок реализации муниципаль-
ной программы 

2025-2030 годы 

Цель/цели муниципальной про-
граммы 

Цель: Стратегической целью социально-экономического разви-
тия муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области (далее – также - МО «Карсунский район») является 
создание условий, обеспечивающих гражданам возможность си-
стематически заниматься физической культурой и спортом, под-
готовка спортсменов высокого класса. 
Задача: Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в 
регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, 
повышение уровня физической подготовленности граждан, про-
живающих на территории МО «Карсунский район» 

Направления (подпрограммы) 
муниципальной программы 

Отсутствуют 

Показатели муниципальной 
программы 

Доля жителей муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области систематически занимающиеся физи-
ческой культурой и спортом; 
Количество проведенных физкультурно–спортивных и массово - 
спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Кар-
сунский район» Ульяновской области, областных, межнацио-
нальных мероприятий, в которых приняли участие спортсмены 
МО «Карсунский район» 

Ресурсное обеспечение муни-
ципальной программы с раз-
бивкой по источникам финан-
сового обеспечения  и годам 
реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспе-
чение реализации муниципальной программы за счет средств 
бюджета муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области»  составляет 540,0 тыс. рублей, в том чис-
ле по годам: 
в 2025 году – 90,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 90,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 90,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 90,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 90,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 90,0 тыс. рублей 

Связь с  национальными целя-
ми развития Российской Феде-
рации/региональными проекта-
ми/государственной програм-
мой Ульяновской области 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной це-
лью развития Российской Федерации, определённой Указом 
Президента Российской Федерации от 27.05.2024 № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года»», и показателями, 
установленными государственной программой Российской Фе-
дерации «Развитие физической культуры и спорта», утверждён-
ной постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.09.2021 № 1661 «Об утверждении государственной програм-
мы Российской Федерации «Развитие физической культуры и 



5 
 

 

спорта» и о признании утратившими силу некоторых актов и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Россий-
ской Федерации», постановлением Правительства Ульяновской 
области от 30.11.2023 № 32/638-П «Об утверждении государ-
ственной программы Ульяновской области «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в Ульяновской области» 

 
____________ 

 



                                                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
  

                                                                                                                                                              к муниципальной программе 
                                                                                                                                                                                    

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  

«Карсунский район» Ульяновской области»  
 

N 
п/п 

Наименование показателя  
 

Еди-
ница 
изме-
мере-

ре-
ния 

значе
че-
ния 

пока-
зате-

ля  
(по 

ОКЕ
И) 

При-
знак 
воз-

раста
та-

ния/ 
убы-
вания 
значе

че-
ния 

пока-
зате-

ля 

Базовое 
значение 

 

Значение показателя по годам 

 
 

Документ 
 

Ответ-
ствен-
ный за 
дости-
жение 
значе-

ний по-
казателя 

 

Связь с по-
казателями 

Инфор-
мацион-

ная  
система 

 

зна
че-
ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1. Доля жителей муниципаль-

ного образования «Карсун-
ский район» Ульяновской 
области (далее – МО «Кар-
сунский район») системати-
чески занимающиеся физи-
ческой культурой и спортом  

% + 70,2 2024 72,3 74,5 75,5 76,5 77,7 79 Указ Пре-
зидента 
Российской 
Федерации 
от 
27.05.2024 
№ 309 «О 
националь-
ных целях 
развития 
Российской 
Федерации 
на период  

Управ-
ление по 
вопро-
сам со-
циаль-
ного 
развития 
админи-
страции 
муници-
пального 

Повышение 
к 2030 году 
уровня 
удвлетво-
рённости 
граждан 
условиями 
для занятий 
физической 
культурой и 
спортом —  

Государ-
дар-
ственная 
инфор-
мацион-
ная си-
стема 
Улья-
новской 
области 
«Цен-
трализо-
ванная 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
            до 2030 

года и на 
перспекти-
ву до 2036 
года» 

образо-
вания 
«Кар-
сунский 
район» 
Улья-
новской 
области 
(далее – 
Управ-
ление) 

одна из 
националь-
ных целей 
развития 
Российской 
Федерации, 
определён-
ная указом 
президента 
от 7 мая 
2024 года 
№ 309 

автома-
тизиро- 
ванная 
система 
«АЦК 
Плани-
рование 
(далее 
АЦК - 

2. Количество проведенных 
физкультурно–спортивных 
и массово - спортивных ме-
роприятий в МО «Карсун-
ский район», областных, 
межнациональных меропри-
ятий, в которых приняли 
участие спортсмены МО 
«Карсунский район» 

Ед. + 241 2024 253 261 273 281 291 302 Указ Пре-
зидента 
Российской 
Федерации 
от 
27.05.2024  
№ 309 «О 
националь-
ных целях 
развития 
Российской 
Федерации 
на период 
до 2030 
года и на 
перспекти-
ву до 2036 
года» 

Управ-
ление  

Повышение 
к 2030 году 
уровня удо-
влетворён-
ности граж-
дан услови-
ями для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом — 
одна из 
националь-
ных целей 
развития 
Российской 
Федерации, 
определён-
ная указом 
президента 
от 7 мая 
2024 года 
№ 309 

АЦК – 
Плани-
рование  

_________________ 



              ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 
      к муниципальной программе 

                             
 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  

«Карсунский район» Ульяновской области»  
 

N  
п/п 

Задачи структурного элемента муници-
пальной программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 
решения задачи структурного элемента му-

ниципальной программы 

Связь структурного элемента  
с показателями муниципальной  

программы 
Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы 

1. Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий, направленных на привлечение граждан  к систематическому заня-
тию физической культурой и спортом в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области»  
Ответственный за реализацию: Управление по вопросам социального развития администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области 

1.1. Вовлечение граждан, прежде всего детей 
и молодёжи, в регулярные занятия физи-
ческой культурой и массовым спортом, 
повышение уровня физической подго-
товленности граждан, проживающих на 
территории муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской обла-
сти  (далее - МО «Карсунский район») 

Создание эффективной системы физическо-
го воспитания населения, проживающего на 
МО «Карсунский район»; создание условий 
для достижения спортсменами, проживаю-
щими на территории  МО «Карсунский рай-
он», высоких результатов на всероссийских, 
международных спортивных соревнованиях 

Доля жителей МО «Карсунский район» 
систематически занимающиеся физиче-
ской культурой и спортом; 
Количество проведенных физкультурно–
спортивных и массово - спортивных ме-
роприятий в МО «Карсунский район», об-
ластных, межнациональных мероприятий, 
в которых приняли участие спортсмены 
МО Карсунский район 

 
___________________ 



                                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 
                                                                                                                                                              к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                          
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы Ульяновской области 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсунский район»  
Ульяновской области» 

  
№  
п/п 

Наименования муниципальной 
программы, структурного эле-

мента, мероприятия 

Ответственные 
исполнители ме-

роприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 

муници-
пальной 

программы, 
структурно-
го элемента, 
мероприятия 

Код целевой 
статьи рас-

ходов 

Объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы, структурного эле-
мента, мероприятия по годам реализации, тыс. 
руб. 
всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в му-
ниципальном образовании «Карсун-
ский район» Ульяновской области» 
(далее – также – МО «Карсунский 

район») 

Управление по 
вопросам соци-
ального разви-

тия администра-
ции муници-

пального обра-
зования «Кар-

сунский район» 
Ульяновской об-

ласти (далее - 
Управление) 

Бюджет МО 
«Карсунский 

район 

40 000 00000 540,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Комплекс процессных мероприятий «Проведение меро-

приятий, направленных на привлечение граждан  к систе-
матическому занятию физической культурой и спортом в 
муниципальном образовании муниципальном образова-

нии «Карсунский район» Ульяновской области» 

Бюджет МО 
«Карсунский 

район» 

40 401 00000 540,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

1. Организация и проведение рай-
онных соревнований, фестива-

лей, турниров и состязаний лет-
них и зимних видов спорта фут-
бол,  мини - футбол, волейбол, 
баскетбол, настольный теннис, 

плавание, легкоатлетические со-
стязания, туристические слеты,  

шашки, шахматы, хоккей  с  
шайбой, хоккей с мячом, лыжные 
гонки, приобретение инвентаря, 
участие в областных, межрайон-

ных соревнованиях согласно 
единому календарному плану 

физкультурно - оздоровительных 
и спортивных мероприятий 

Управление Бюджет МО 
«Карсунский 

район» 

40 401 25120 540,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

 
______________________ 

 

 

 



                                                                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
  
                                                                                                                                                          к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы  
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской    

области» в 2025 году 
 

№  
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя (по 
ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 

По 
состоянию на 

последнее 
число 2025 

года  
1. Доля жителей муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области (далее – МО «Карсунский район») 
систематически занимающихся физической культурой и спортом 

Муниципальная 
программа (далее 

– МП) 

% 70,2 70,4 70,8 72,3 

2. Количество проведенных физкультурно–спортивных и массово - 
спортивных мероприятий в МО «Карсунский район», областных, 
межнациональных мероприятий, в которых приняли участие 
спортсмены МО «Карсунский район» 

МП Ед. 40 97 168 253 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы  
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской    

области» в 2026 году 
 

№  
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя (по 
ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 

По 
состоянию на 

последнее 
число 2025 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 
 

года  
1. Доля жителей МО «Карсунский район» систематически 

занимающихся физической культурой и спортом  
МП % 72,3 72,6 73 74,5 

2. 

Количество проведенных физкультурно–спортивных и массово - 
спортивных мероприятий в МО «Карсунский район», областных, 
межнациональных мероприятий, в которых приняли участие 
спортсмены МО «Карсунский район» 

МП Ед. 51 65 68 261 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы  
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской    

области» в 2027 году 
 

№  
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя (по 
ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 

По 
состоянию на 

последнее 
число 2025 

года  
1. Доля жителей МО «Карсунский район» систематически 

занимающихся физической культурой и спортом 
МП % 74,5 74,7 74,9 75,5 

2. Количество проведенных физкультурно–спортивных и массово - 
спортивных мероприятий в МО «Карсунский район», областных, 
межнациональных мероприятий, в которых приняли участие 
спортсмены МО «Карсунский район» 

МП Ед. 51 115 192 273 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы  
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской    

области» в 2028 году 
 

№  
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя (по 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. По 
состоянию на 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


3 
 

ОКЕИ) последнее 
число 2025 

года  
1. Доля жителей МО «Карсунский район» систематически 

занимающихся физической культурой и спортом  
МП % 75,5 75,7 76 76,5 

2. Количество проведенных физкультурно–спортивных и массово - 
спортивных мероприятий в МО «Карсунский район», областных, 
межнациональных мероприятий, в которых приняли участие 
спортсмены МО «Карсунский район» 

МП Ед. 53 118 199 281 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы  
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской    

области» в 2029 году 
 

№  
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя (по 
ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 

По 
состоянию на 

последнее 
число 2025 

года  
1. Доля жителей МО «Карсунский район» систематически 

занимающихся физической культурой и спортом  
МП % 76,5 76,7 77 77,7 

2. Количество проведенных физкультурно–спортивных и массово - 
спортивных мероприятий в МО «Карсунский район», областных, 
межнациональных мероприятий, в которых приняли участие 
спортсмены МО «Карсунский район» 

МП Ед. 55 122 205 291 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы  
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской     

области» в 2030 году 
 

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя 
Единица 

измерения 
Плановые значения показателя поквартально 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


4 
 

значения 
показателя (по 

ОКЕИ) 1 кв. 6 мес. 9 мес. 

По 
состоянию на 

последнее 
число 2025 

года  
1. Доля жителей МО «Карсунский район» систематически 

занимающихся физической культурой и спортом  
МП % 77,7 77,9 78,3 79 

2. Количество проведенных физкультурно–спортивных и массово - 
спортивных мероприятий в МО «Карсунский район», областных, 
межнациональных мероприятий, в которых приняли участие 
спортсмены МО «Карсунский район» 

МП Ед. 51 128 215 302 

 
________________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


                                                                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
 

                                                                                                                                                     к муниципальной программе 
                                                                                                                                                                          

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Проведение мероприятий, направленных  
на привлечение граждан  к  систематическому занятию физической культурой и спортом  

в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области»  муниципальной программы   
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсунский район»  

Ульяновской области»  
 

1. Общие положения 
 

Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной 
программы 

Управление по вопросам социального развития администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области (далее – 
Управление) 

Соисполнители (участники) структурного элемента Отсутствуют 
 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование показате-
ля/задачи 

 

Признак воз-
растания (убы-
вания, динами-

ки) значения 
показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
показателя 

Значение показателя по годам Наименование 
исполнителя 

(соисполнителя) 
муниципальной 
программы, от-
ветственного за 

достижение 
значения пока-

зателя 

    значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 области» 

1.1. Доля жителей муници-
пального образования 
«Карсунский район» Уль-
яновской области (далее - 
также - МО «Карсунский 
район») систематически 
занимающиеся физиче-
ской культурой и спортом 

+ % 70.2 2024 72,3 74,5 75,5 76,5 77,7 79 Управление 

1.2. Количество проведенных 
физкультурно–
спортивных и массово - 
спортивных мероприятий 
в МО «Карсунский рай-
он», областных, межна-
циональных мероприя-
тий, в которых приняли 
участие спортсмены МО 
«Карсунский район» 

+ Ед. 236 2024 253 261 273 281 291 302 Управление 
 

 
3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица из-
мерения зна-
чения показа-

теля (по 
ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 

По состоя-
нию на по-

следнее 
число 2025 

года  
1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области» 

1.1. Доля  жителей  МО «Карсунский район» систематически 
занимающихся физической культурой и спортом 

Комплекс про-
цессных меро-

приятий (далее –  

% 70,2 70,4 70,8 72,3 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  КПМ)      

1.2. Количество проведенных физкультурно–спортивных и мас-
сово – спортивных  мероприятий в МО «Карсунский рай-
он»,  областных, межнациональных и массовых мероприя-
тий, в которых приняли участие спортсмены МО «Карсун-
ский район» 

КПМ Ед. 40 97 168 253 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

 

№  
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица из-
мерения зна-
чения показа-

теля (по 
ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 

По состоя-
нию на по-

следнее 
число 2025 

года  
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области» 

1.1. Доля жителей МО «Карсунский район» систематически за-
нимающихся физической культурой и спортом 

КПМ % 72,3 72,6 73 74,5 

1.2. Количество проведенных физкультурно – спортивных и 
массово - спортивных мероприятий в МО «Карсунский рай-
он»,  областных, межнациональных и массовых мероприя-
тий, в которых приняли участие спортсмены МО «Карсун-
ский район» 

КПМ Ед. 51 65 68 261 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2027 году 

 

№  
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица из-
мерения зна-
чения показа-

теля (по 
ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 

По состоя-
нию на по-

следнее 
число 2025 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


4 
 

года  
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области» 

1.1. Доля жителей МО «Карсунский район» систематически за-
нимающихся физической культурой и спортом 

КПМ % 74,5 74,7 74,9 75,5 

1.2. Количество проведенных физкультурно–спортивных и мас-
сово - спортивных мероприятий в МО «Карсунский район», 
областных, межнациональных и массовых мероприятий, в 
которых приняли участие спортсмены МО «Карсунский 
район» 

КПМ Ед. 51 115 192 273 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2028 году 

 

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица из-
мерения зна-
чения показа-

теля (по 
ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 

По состоя-
нию на по-

следнее 
число 2025 

года  
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области» 

1.1. Доля жителей МО «Карсунский район» систематически за-
нимающихся физической культурой и спортом 

КПМ % 75,5 75,7 76 76,5 

1.2. Количество проведенных физкультурно–спортивных и мас-
сово - спортивных мероприятий в МО «Карсунский район», 
областных, межнациональных мероприятий, в которых при-
няли участие спортсмены МО «Карсунский район» 

КПМ Ед. 53 118 199 281 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2029 году 

 
№ п/п Наименование показателя Уровень Единица из- Плановые значения показателя поквартально 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


5 
 

показателя мерения зна-
чения показа-

теля (по 
ОКЕИ) 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 

По состоя-
нию на по-

следнее 
число 2025 

года  
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области» 

1.1. Доля жителей МО  Карсунский район систематически зани-
мающихся физической культурой и спортом 

КПМ % 76,5 76,7 77 77,7 

1.2. Количество проведенных физкультурно–спортивных и мас-
сово - спортивных мероприятий в МО «Карсунский район»,  
областных, межнациональных мероприятий, в которых при-
няли участие спортсмены МО «Карсунский район» 

КПМ Ед. 55 122 205 291 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2030 году 

 

№ п/п Наименование показателя Уровень 
показателя 

Единица из-
мерения зна-
чения показа-

теля (по 
ОКЕИ) 

Плановые значения показателя поквартально 

1 кв. 6 мес. 9 мес. 

По состоя-
нию на по-

следнее 
число 2025 

года  
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области» 

1.1. Доля жителей МО «Карсунский район» систематически за-
нимающихся физической культурой и спортом 

КПМ % 77,7 77,9 78,3 79 

1.2. Количество проведенных физкультурно – спортивных и 
массово - спортивных мероприятий в МО «Карсунский рай-
он»,  областных, межнациональных мероприятий, в которых 
приняли участие спортсмены МО «Карсунский район» 

КПМ Ед. 51 128 215 302 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


6 
 

№ 
 п/п 

Наименование меро-
приятия (результа-

та)/задачи 

Тип меро-
приятия (ре-

зультата) 

Код целе-
вой статьи 
расходов 

Единица 
измерения 
значения 

показа-теля 
(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
мероприятия (ре-

зультата) 

Значение показателя по годам 

значе-
ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области» 

1.1. Мероприятие (резуль-
тат) «Организация и 
проведение районных 
соревнований, фести-
валей, турниров и со-
стязаний летних и 
зимних видов спорта, 
футбол,  мини - фут-
бол, волейбол, баскет-
бол, настольный тен-
нис, плавание, легко-
атлетические состяза-
ния, туристические 
слеты,  шашки, шахма-
ты, хоккей  с  шайбой, 
хоккей с мячом, лыж-
ные гонки, приобрете-
ние инвентаря, участие 
в областных, межрай-
онных соревнованиях 
согласно единому ка-
лендарному плану 
физкультурно - оздо-
ровительных и спор-
тивных мероприятий» 

процессное 4040125120 Ед. 
 
 

236 
 
 

2024 
 
 

253 
 
 

261 
 
 

273 
 
 

281 
 
 

291 
 
 

302 
 
 

1.1.1. Параметры характеристики мероприятия (результата): проведение спортивных и спортивно-массовых мероприятий на территории МО «Карсун-
ский район», участие в областных, межнациональных соревнованиях спортсменов МО «Карсунский район» 

1.1.2. Описательная часть характеристики мероприятия (результата): закупка наградной атрибутики, инвентаря (грамот, кубков, медалей, инвентаря),  



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 взносов и питание на сумму, предусмотренную в бюджете муниципального образования МО «Карсунский район» на соответствующий финансо-

вый год 
 

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№  
п/п 

Наименования муниципаль-
ной программы, структурного 

элемента, мероприятия 

Ответственные 
исполнители ме-

роприятия 

Источник финан-
сового обеспече-
ния реализации 
муниципальной 

программы, 
структурного эле-
мента, мероприя-

тия 

Код целевой ста-
тьи расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муни-
ципальной программы, структурного элемента, ме-
роприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Комплекс процессных мероприятий «Проведение меро-
приятий, направленных на привлечение граждан  к си-

стематическому занятию физической культурой и спор-
том в муниципальном образовании муниципальном об-
разовании «Карсунский район» Ульяновской области» 

Бюджет МО «Кар-
сунский район» 

40 401 00000 540,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

1. Организация и проведение 
районных соревнований, фе-
стивалей, турниров и состяза-

ний летних и зимних видов 
спорта, футбол,  мини - фут-

бол, волейбол, баскетбол, 
настольный теннис, плавание, 
легкоатлетические состязания, 
туристические слеты,  шашки, 
шахматы, хоккей  с  шайбой, 
хоккей с мячом, лыжные гон-
ки, приобретение инвентаря, 

участие в областных, межрай-
онных соревнованиях соглас-

но единому календарному 
плану физкультурно – оздоро- 

Управление Бюджет МО 
«Карсунский рай-

он» 

40 401 25120 540,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 вительных и спортивных ме-

роприятий 
          

 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 
№ 
 

п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступле-
ния контроль-

ной точки  

Ответственный исполнитель (фа-
милия, имя, отчество (последнее - 
в случае его наличия), наимено-

вание должности) 

Документ  
Информационная 
система (источник 

данных)  

1 2 3 4 5 6 
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области» 

1. Мероприятие (результат) «Организация и 
проведение районных соревнований, фе-
стивалей, турниров и состязаний летних и 
зимних видов спорта, футбол,  мини - фут-
бол, волейбол, баскетбол, настольный тен-
нис, плавание, легкоатлетические состяза-
ния, туристические слеты,  шашки, шахма-
ты, хоккей  с  шайбой, хоккей с мячом, 
лыжные гонки, приобретение инвентаря, 
участие в областных, межрайонных сорев-
нованиях согласно единому календарному 
плану физкультурно - оздоровительных и 
спортивных мероприятий» 

X    

1.1. Контрольная точка 1: Проведение соревно-
ваний на территории  МО «Карсунский 
район» 

31 декабря Боксгорт А.О. - ведущий специа-
лист по физической культуре и 
спорту администрации муници-
пального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской обла-
сти (далее - МО «Карсунский 
район») 

Протокол с результата-
ми  проведенного со-
ревнований, единый 
календарный план 

- 

1.2. Контрольная точка 2: Участие в областных, 
межрайонных соревнованиях согласно  

31 декабря Боксгорт А.О. - ведущий специа-
лист по физической культуре и  

Протокол с результата-
ми  проведенного со-  



9 
 

1 2 3 4 5 6 

 
единому календарному плану физкультур-
но - оздоровительных и спортивных меро-
приятий 

 
спорту администрации МО «Кар-
сунский район» 

ревнований, единый 
календарный план  

1.3. Контрольная точка 3: Предоставление от-
чёта о достижении значения показателя 
муниципальной программы  

Ежеквартально 
до 20 числа ме-
сяца, следую-
щего за отчёт-
ным кварталом, 
ежегодно до 8 
февраля года, 
следующего за 
отчётным годом 

Боксгорт А.О. - ведущий специа-
лист по физической культуре и 
спорту администрации МО «Кар-
сунский район» Ульяновской об-
ласти 

Ежеквартальный и го-
довой отчёты о ходе 
реализации Программы 

- 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

 
№ 
 

п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступле-
ния контроль-

ной точки  

Ответственный исполнитель (фа-
милия, имя, отчество (последнее - 
в случае его наличия), наимено-

вание должности) 

Документ  
Информационная 
система (источник 

данных)  

1 2 3 4 5 6 
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти» 

1. Мероприятие (результат) «Организация и 
проведение районных соревнований, фе-
стивалей, турниров и состязаний летних и 
зимних видов спорта, футбол,  мини – фут-
бол, волейбол, баскетбол, настольный тен-
нис, плавание, легкоатлетические состяза-
ния, туристические слеты,  шашки, шахма-
ты, хоккей  с  шайбой, хоккей с мячом, 
лыжные гонки, приобретение инвентаря, 
участие в областных, межрайонных сорев-
нованиях согласно единому календарному 
плану физкультурно - оздоровительных и  

X    



10 
 

1 2 3 4 5 6 
 спортивных мероприятий»     

1.1. Контрольная точка 1: Проведение соревно-
ваний на территории  МО «Карсунский 
район» 

31 декабря Боксгорт А.О. - ведущий специа-
лист по физической культуре и 
спорту администрации МО «Кар-
сунский район» 

Протокол с результата-
ми  проведенного со-
ревнований, единый 
календарный план 

- 

1.2. Контрольная точка 2: Участие в областных, 
межрайонных соревнованиях согласно 
единому календарному плану физкультур-
но - оздоровительных и спортивных меро-
приятий 

31 декабря Боксгорт А.О. - ведущий специа-
лист по физической культуре и 
спорту администрации МО «Кар-
сунский район» 

Протокол с результата-
ми проведенного сорев-
нований, единый кален-
дарный план 

- 

1.3. Контрольная точка 3: Предоставление от-
чёта о достижении значения показателя 
муниципальной программы  

Ежеквартально 
до 20 числа ме-
сяца, следую-
щего за отчёт-
ным кварталом, 
ежегодно до 8 
февраля года, 
следующего за 
отчётным годом 

Боксгорт А.О. - ведущий специа-
лист по физической культуре и 
спорту администрации МО «Кар-
сунский район» 

Ежеквартальный и го-
довой отчёты о ходе 
реализации Программы 

- 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2027 году 

 
№ 
 

п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступле-
ния контроль-

ной точки  

Ответственный исполнитель (фа-
милия, имя, отчество (последнее - 
в случае его наличия), наимено-

вание должности) 

Документ  
Информационная 
система (источник 

данных)  

1 2 3 4 5 6 
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти» 

1. Мероприятие (результат) «Организация и 
проведение районных соревнований, фе-
стивалей, турниров и состязаний летних и 
зимних видов спорта, футбол,  мини - фут-
бол, волейбол, баскетбол, настольный тен 

X    



11 
 

1 2 3 4 5 6 
 нис, плавание, легкоатлетические состяза-

ния, туристические слеты,  шашки, шахма-
ты, хоккей  с  шайбой, хоккей с мячом, 
лыжные гонки, приобретение инвентаря, 
участие в областных, межрайонных сорев-
нованиях согласно единому календарному 
плану физкультурно - оздоровительных и 
спортивных мероприятий» 

    

1.1. Контрольная точка 1: Проведение соревно-
ваний на территории  МО «Карсунский 
район» 

31 декабря Боксгорт А.О. - ведущий специа-
лист по физической культуре и 
спорту администрации МО «Кар-
сунский район» Ульяновской об-
ласти 

Протокол с результа-
тами  проведенного 
соревнований, единый 
календарный план 

- 

1.2. Контрольная точка 2: Участие в областных, 
межрайонных соревнованиях согласно 
единому календарному плану физкультур-
но - оздоровительных и спортивных меро-
приятий 

31 декабря Боксгорт А.О. - ведущий специа-
лист по физической культуре и 
спорту администрации МО «Кар-
сунский район» Ульяновской об-
ласти 

Протокол с результа-
тами  проведенного 
соревнований, единый 
календарный план 

- 

1.3. Контрольная точка 3: Предоставление от-
чёта о достижении значения показателя 
муниципальной программы  

Ежеквартально 
до 20 числа ме-
сяца, следую-
щего за отчёт-
ным кварталом, 
ежегодно до 8 
февраля года, 
следующего за 
отчётным годом 

Боксгорт А.О. - ведущий специа-
лист по физической культуре и 
спорту администрации МО «Кар-
сунский район» Ульяновской об-
ласти 

Ежеквартальный и го-
довой отчёты о ходе 
реализации Програм-
мы 

- 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2028 году 

 
№ 
 

п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступле-
ния контроль-

ной точки  

Ответственный исполнитель (фа-
милия, имя, отчество (последнее - 
в случае его наличия), наимено-

вание должности) 

Документ  
Информационная 
система (источник 

данных)  

1 2 3 4 5 6 



12 
 

1 2 3 4 5 6 
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти» 

1. Мероприятие (результат) «Организация и 
проведение районных соревнований, фе-
стивалей, турниров и состязаний летних и 
зимних видов спорта, футбол,  мини - фут-
бол, волейбол, баскетбол, настольный тен-
нис, плавание, легкоатлетические состяза-
ния, туристические слеты,  шашки, шахма-
ты, хоккей  с  шайбой, хоккей с мячом, 
лыжные гонки, приобретение инвентаря, 
участие в областных, межрайонных сорев-
нованиях согласно единому календарному 
плану физкультурно - оздоровительных и 
спортивных мероприятий» 

X    

1.1. Контрольная точка 1: Проведение соревно-
ваний на территории  МО «Карсунский 
район» 

31 декабря Боксгорт А.О. - ведущий специа-
лист по физической культуре и 
спорту администрации МО «Кар-
сунский район» Ульяновской об-
ласти 

Протокол с результа-
тами  проведенного 

соревнований, единый 
календарный план 

- 

1.2. Контрольная точка 2: Участие в областных, 
межрайонных соревнованиях согласно 
единому календарному плану физкультур-
но - оздоровительных и спортивных меро-
приятий 

31 декабря Боксгорт А.О. - ведущий специа-
лист по физической культуре и 
спорту администрации МО «Кар-
сунский район» Ульяновской об-
ласти 

Протокол с результа-
тами  проведенного 

соревнований, единый 
календарный план 

- 

1.3. Контрольная точка 3: Предоставление от-
чёта о достижении значения показателя 
муниципальной программы 

Ежеквартально 
до 20 числа ме-
сяца, следую-
щего за отчёт-
ным кварталом, 
ежегодно до 8 
февраля года, 
сле-дующего за 
отчётным годом 

Боксгорт А.О. - ведущий специа-
лист по физической культуре и 
спорту администрации МО «Кар-
сунский район» Ульяновской об-
ласти 

Ежеквартальный и го-
довой отчёты о ходе 
реализации Програм-

мы 

- 

 



13 
 

План реализации комплекса процессных мероприятий в 2029 году 
 

№ 
 

п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления кон-
трольной точки  

Ответственный исполни-
тель (фамилия, имя, отче-
ство (последнее - в случае 
его наличия), наименова-

ние должности) 

Документ  
Информационная 
система (источник 

данных)  

1 2 3 4 5 6 
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти» 

1. Мероприятие (результат) «Организация и 
проведение районных соревнований, фе-
стивалей, турниров и состязаний летних и 
зимних видов спорта, футбол,  мини - фут-
бол, волейбол, баскетбол, настольный тен-
нис, плавание, легкоатлетические состяза-
ния, туристические слеты,  шашки, шахма-
ты, хоккей  с  шайбой, хоккей с мячом, 
лыжные гонки, приобретение инвентаря, 
участие в областных, межрайонных сорев-
нованиях согласно единому календарному 
плану физкультурно - оздоровительных и 
спортивных мероприятий» 

X    

1.1. Контрольная точка 1: Проведение соревно-
ваний на территории  МО «Карсунский 
район» 

31 декабря Боксгорт А.О. - ведущий 
специалист по физической 
культуре и спорту адми-
нистрации МО «Карсун-

ский район» Ульяновской  

Протокол с результа-
тами  проведенного 
соревнований, единый 
календарный план 

- 

1.2. Контрольная точка 2: Участие в областных, 
межрайонных соревнованиях согласно 
единому календарному плану физкультур 
но - оздоровительных и спортивных меро-
приятий 

31 декабря Боксгорт А.О. - ведущий 
специалист по физической 
культуре и спорту адми-
нистрации МО «Карсун-
ский район» Ульяновской 
области 

Протокол с результа-
тами  проведенного 
соревнований, единый  

 

1.3. Контрольная точка 3: Предоставление от-
чёта о достижении значения показателя  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, следую- 

Боксгорт А.О. - ведущий 
специалист по физической  

Ежеквартальный и го-
довой отчёты о ходе  

- 



14 
 

1 2 3 4 5 6 
 муниципальной программы щего за отчётным 

кварталом, ежегодно 
до 8 февраля года, сле-
дующего за отчётным 
годом 

культуре и спорту адми-
нистрации МО «Карсун-
ский район» Ульяновской 
области 

реализации Програм-
мы 

 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2030 году 

 

№ 
 

п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления кон-
трольной точки  

Ответственный исполни-
тель (фамилия, имя, отче-
ство (последнее - в случае 
его наличия), наименова-

ние должности) 

Документ  
Информационная 
система (источник 

данных)  

1 2 3 4 5 6 
1. Задача «Вовлечение граждан, прежде всего детей и молодёжи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом, повышение 

уровня физической подготовленности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти» 

1. Мероприятие (результат) «Организация и 
проведение районных соревнований, фе-
стивалей, турниров и состязаний летних и 
зимних видов спорта, футбол,  мини - фут-
бол, волейбол, баскетбол, настольный тен-
нис, плавание, легкоатлетические состяза-
ния, туристические слеты,  шашки, шахма-
ты, хоккей  с  шайбой, хоккей с мячом, 
лыжные гонки, приобретение инвентаря, 
участие в областных, межрайонных сорев-
нованиях согласно единому календарному 
плану физкультурно - оздоровительных и 
спортивных мероприятий» 

X    

1.1. Контрольная точка 1: Проведение соревно-
ваний на территории  МО «Карсунский 
район» 

31 декабря Боксгорт А.О. - ведущий 
специалист по физической 
культуре и спорту адми-
нистрации МО «Карсун-
ский район» Ульяновской  

Протокол с результа-
тами  проведенного 
соревнований, единый 
календарный план 

- 



15 
 

1 2 3 4 5 6 
   области   

1.2. Контрольная точка 2: Участие в областных, 
межрайонных соревнованиях согласно 
единому календарному плану физкультур-
но - оздоровительных и спортивных меро-
приятий 

31 декабря Боксгорт А.О. - ведущий 
специалист по физической 
культуре и спорту адми-
нистрации МО «Карсун-
ский район» Ульяновской 
области 

Протокол с результа-
тами  проведенного 
соревнований, единый 
календарный план 

- 

1.3. Контрольная точка 3: Предоставление от-
чёта о достижении значения показателя 
муниципальной программы  

Ежеквартально до 20 
числа месяца, следую-
щего за отчётным 
кварталом, ежегодно 
до 8 февраля года, сле-
дующего за отчётным 
годом 

Боксгорт А.О. - ведущий 
специалист по физической 
культуре и спорту адми-
нистрации МО «Карсун-
ский район» Ульяновской 
области 

Ежеквартальный и го-
довой отчёты о ходе 
реализации Програм-
мы 

- 

 
7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 
 

п/п 
Наименование показателя 

Признак воз-
растания 

(убывания, 
динамики) 

значения по-
казателя 

Единица изме-
рения значения 
показателя (по 

ОКЕИ) 

Формула расчёта значе-
ния показателя 

Источник исходных  
данных 

Ответственный за 
расчёт значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Доля жителей МО «Карсунский 

район», систематически занимаю-
щихся физической культурой и 
спортом 

+ % Дз = Чз / (Чн - Чнп) x 
100,  
Дз – доля систематиче-
ски занимающихся за-
нимающегося физиче-
ской культурой и спор-
том; 
Чз - численность населе-
ния в воз-расте 3 - 79 
лет, занимающегося фи-
зической культурой и 

№ 1-ФК «Сведения о 
физической куль-  

Управление 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


16 
 

1 2 3 4 5 6 7 
    спортом, в соответствии 

с данными федерального 
статистического наблю-
дения по форме № 1-ФК 
«Сведения о физической 
культуре и спорте»; 
Чн - численность насе-
ления в возрасте 3 - 79 
лет по состоянию на 1 
января отчетного года 
(человек). Источник 
данных - Единая межве-
домственная информа-
ционно-статистическая 
система; 
Чнп - численность насе-
ления в возрасте 3 - 79 
лет, имеющего противо-
показания и ограничения 
для занятий физической 
культурой и спортом, 
согласно формам стати-
стического наблюдения, 
за отчетный год 

туре и спорте»  

2. Количество проведенных физкуль-
турно–спортивных и массово - 
спортивных мероприятий в МО 
«Карсунский район», областных, 
межнациональных  мероприятий, в 
которых приняли участие спортсме-
ны МО «Карсунский район» 

+ Ед. Прямой подсчет количе-
ства проведенных физ-
культурно-спортивных и 
массово-спортивных ме-
роприятий в МО «Кар-
сунский район» 

Положение, единый ка-
лендарный план спор-
тивных и спортивно-

массовых мероприятий 

Управление 

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия (ре-
зультата) 

Признак возраста-
ния (убывания, ди-

Единица измерения 
значения меропри-

Формула расчёта 
значения меропри-

Источник исходных 
данных 

Ответственный за 
расчёт значения 



17 
 

намики) значения 
мероприятия (ре-

зультата) 

ятия (результата) 
(по ОКЕИ) 

ятия (результата) мероприятия (ре-
зультата) 

1. Организация и проведение район-
ных соревнований, фестивалей, 
турниров и состязаний летних и 
зимних видов спорта футбол,  мини 
- футбол, волейбол, баскетбол, 
настольный теннис, плавание, лег-
коатлетические состязания, тури-
стические слеты,  шашки, шахматы, 
хоккей  с  шайбой, хоккей с мячом, 
лыжные гонки, приобретение ин-
вентаря, участие в областных, меж-
районных соревнованиях согласно 
единому календарному плану физ-
культурно - оздоровительных и 
спортивных мероприятий 

+ Ед. Прямой подсчет 
проведенных  рай-
онных спортивно-
массовых меропри-
ятий, соревнований 
согласно единому 
календарному пла-
ну 

Положения, единый 
календарный план, 

ведомость 

Управление 

 
__________________ 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
      

                                                         к муниципальной программе 
                                                                           

 
МЕТОДИКА 

расчёта значений показателей муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Карсунский район»  

Ульяновской области» 
 

N 
п/п 

Наименование показателя Признак 
 возрастания 

(убывания, ди-
намики) 

Единица изме-
рения значения 
показателя (по 

ОКЕИ) 

Формула расчёта значения показателя Источник 
исходных 
данных 

Ответственный за 
расчёт значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Доля жителей МО «Карсунский район» 

(далее - МО «Карсунский район») Уль-
яновской области, систематически за-
нимающихся физической культурой и 
спортом  

+ % Дз = Чз / (Чн - Чнп) x 100,  
Дз – доля систематически занимающихся 
занимающегося физической культурой и 
спортом; 
Чз - численность населения в возрасте 3 - 
79 лет, занимающегося физической куль-
турой испортом, в соответствии с данными 
федерального статистического наблюдения 
по форме № 1-ФК 
«Сведения о физической культуре и спор-
те»; 
Чн - численность населения в возрасте 3 - 
79 лет по состоянию на 1 января отчетного 
года(человек). Источник данных - Единая 
межведомственная информационно-
статистическая система; 
Чнп - численность населения в возрасте 3 - 
79 лет, имеющего противопоказания и 
ограничения для занятий физической куль-
турой и спортом, согласно формам стати-
стического наблюдения, за отчетный год  

№ 1-ФК 
«Сведения о 
физической 
культуре и 

спорте»  

Управление 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 
2. Количество проведенных физкультур-

но–спортивных и массово - спортивных 
мероприятий в МО «Карсунский рай-
он», областных, межнациональных ме-
роприятий, в которых приняли участие 
спортсмены МО «Карсунский район» 

+ Ед. Прямой подсчет количества проведенных 
физкультурно-спортивных и массово-
спортивных мероприятий в МО «Карсун-
ский район» 

Положение, 
единый ка-
лендарный 
план спор-
тивных и 

спортивно-
массовых 

мероприятий 

Управление 

 
_______________ 



                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
 

                                                                                      к муниципальной программе 
 

МЕТОДИКА 
оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  
«Карсунский район» Ульяновской области» 

 
 

1. Настоящая Методика устанавливает порядок оценки эффективности 
реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти (далее – Программа). 

2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ответ-
ственным исполнителем Программы ежегодно по итогам её реализации в от-
четном финансовом году. 

3. Оценка эффективности определяется исходя из оценки результатив-
ности Программы с учётом общего объёма ресурсов, направленного на её реа-
лизацию. 

Порядок оценки эффективности реализации Программы учитывает необ-
ходимость проведения оценок: 

1) степени достижения целей и решения задач Программы. 
Оценка степени достижения целей и решения задач Программы (Сдц) 

определяется путём сопоставления фактически достигнутых значений показа-
телей Программы и их плановых значений по формуле: 

 
                Сдз 
 Сдц = -------------, где:  
         n 

 
Сдз - степень достижения показателей реализации Программы; 
n - число показателей. 

Степень достижения показателей реализации Программы рассчитывается: 
а) для показателей, желаемой тенденцией которых является увеличение 

значений, по формуле: 
 

                 Зфак 
    Сдп= -------------, где: 
                 Зплан 

 
Сдп - степень достижения планового значения показателя Программы; 
Зфак - значение показателя, фактически достигнутое на конец отчётного года;         
Зплан - плановое значение показателя на конец отчетного года; 

б) для показателей, желаемой тенденцией которых является уменьшение 



2 
 
значений, по формуле: 

 
            Зплан 
Сдп= -------------. 
            Зфак 

 
  В случае если уровень достижения показателей Программы превышает 
1,2 - оценка достижения целей и решения задач Программы по поданному по-
казателю принимается равной 1. 
 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективно-
сти использования средств, направленных на реализацию Программы. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффек-
тивности использования средств, направленных на реализацию муниципаль-
ной программы (Сф), определяется путём сопоставления плановых и фактиче-
ских объёмов финансирования Программы по формуле: 

 
             Фуф 
Сф= ------------- х100%, где: 
             Пуф 

 
где Фуф - фактический объём финансового обеспечения реализации Програм-
мы; 
ПУф - запланированный объём финансового обеспечения реализации Про-
граммы. 

Эффективность реализации Программы (Эмп) рассчитывается по следу-
ющей формуле: 

                                   
Эмп = Сдц  *  СФ 

 
Эффективность реализации Программы признаётся исходя из получен-

ного значения Эмп  согласно таблице: 
 

Численное значение Эмп Качественная характеристика Программы 
Эмп  ≥ 95 % высокая 

80 % ≤ Эмп < 95 % средняя 
70 %≤  Эмп <80 % удовлетворительная 

Эмп < 70% неудовлетворительная 
 

____________________ 
 


	1 Постановления об утверждении программы ФИзической культуры район
	Стратегические приоритеты муниципальной программы
	1. Оценка текущего состояния в сфере
	физической культуры и спорта муниципального образования
	2. Описание приоритетов и целей социально-экономического
	3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы
	4. Описание задач муниципального управления,

	ПАСПОРТ

	2 Приложение №1
	3 Приложение №2
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
	к муниципальной программе

	4 Приложение №3
	5 Приложение №4
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

	6 Приложение №5
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
	к муниципальной программе
	1. Общие положения
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2027 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2028 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2029 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2030 году
	7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	__________________


	7 Приложение №6
	8 Приложение  №7
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
	к муниципальной программе
	МЕТОДИКА


